
令和 2年１２月 1７日 

 保護者様 

兵庫県立こやの里特別支援学校 

校 長   加 藤  敏 浩 

 

新型コロナウイルス感染症に関する感染防止対策と出席停止の取扱いについて（お知らせ） 

 

 平素は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 現在、兵庫県内では、新型コロナウイルス感染者数が急激に増加しており、「感染拡大特別期」とさ

れています。このような状況を踏まえ、お子さまや教職員の感染を防止し、安心して登校していただく

ために、「新しい生活様式」に沿った感染防止対策を継続しています。そこで、本校における感染症対

策および出席停止の取扱いについて、下記のとおりお知らせします。 

 ご家庭におかれましても、日常の健康観察、感染防止対策の継続をお願いします。 

 

１ 教育活動全般について 

① 机や椅子の配置について、対面は避け、左右前後の距離をあけて配置しています。 

② 児童生徒が密集しないよう、手が届かないように間隔をあけて活動します。 

③ 児童生徒のマスク着用は原則ですが、ランニング等では、３密に配慮の上、外すようにしま

す。また外したマスクが他の児童生徒のものと混ざらないよう管理します。 

④ 教室等の空気が循環するよう、定期的に換気を行います。室温が低下しすぎないよう、暖房を

入れ、必要に応じて上着を着用する等して配慮します。 

⑤ 児童生徒下校後に、教室および廊下とトイレの共用部分の消毒作業を毎日続けています。 

 

２ 授業について 

① 音楽では、狭い空間・密閉状態での歌唱指導や身体接触を伴う活動をいたしません。 

② 今年度中は、調理実習等を行いません。 

③ 体育でのマスクを外した際は他の児童生徒との距離を２ｍ以上確保します。（教員は、原則とし

て体育の授業中もマスクを着用します。） 

 

３ 給食等について 

① 給食用のハンカチ・タオルを用いて、食事の前後に手洗いを徹底しています。 

② 机や配膳台のアルコール消毒を行っています。 

③ 机の間隔をあけ、できる限り会話をせず、食事を摂るようにしています。 

 

４ スクールバスについて 

  １日２回行きと帰りのスクールバス下車後、消毒作業を続けています。換気も常時行っています。 

 

 



５ 引き続きお願いしたいこと 

① 登校前に検温し、健康観察結果等を連絡帳にご記入ください。 

② 手洗い・マスク着用・咳エチケットの徹底等、日常から感染症対策をお願いします。 

③ 給食セットに手洗い用タオルをご準備ください。 

④ 十分や睡眠、適度な運動、バランスのとれた食事をとるようお願いします。 

⑤ 発熱、咳、のどの痛み等の症状がある場合には、登校を控え自宅で休養をお願いします。 

発熱等があれば、地域の医療機関（かかりつけ医等）にまずは電話で相談ください。 

⑥ 同居するご家族全員の健康観察をお願いします。もしご家族も含めて、発熱等が見られる場合

は、学校までご連絡をお願いします。 

  

６ 出席停止の取扱い（学校保健安全法第１９条の規定に基づく） 

  ① 児童生徒の感染が判明した場合 

② 同居する家族の感染が判明した場合 

③ 児童生徒が濃厚接触者に特定された場合 

④ 同居する家族が濃厚接触者に特定された場合 

⑤ 児童生徒に発熱等の風邪症状がみられる場合 

⑥ 同居する家族に発熱等の風邪症状がみられる場合 

※⑤⑥については、医師が「感染の疑いなし」「PCR不要」と判断するまで 

 

７ その他 

児童生徒及びご家族等で PCR検査を受検する場合、学校までご連絡をくださいますようご協力を 

お願いします。 


